
上学期期中考试高一地理试题

第Ⅰ卷选择题部分 共60分

选择题答案写在答题卡上!

一、选择题（每个小题只有一个选项是正确的，每小题3分，共60分）

1、下面四幅图（图1）中，表示南半球夏至日的是(　 )
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图1

2、北半球冬至日，下列城市白昼由长到短的排序的是 (　 )
　　A、广州、北京、哈尔滨、南京　　 B、哈尔滨、北京、南京、广州
　　C、广州、南京、北京、哈尔滨　　 D、哈尔滨、广州、北京、南京
3、人类排入大气中严重破坏臭氧层的是

      A．一氧化碳    B．氯氟烃    C.二氧化碳    D.粉尘

4、图2中正确表示北半球反气旋的是(　 )    
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                                    图2
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5、距离地球最近的恒星是 (　 )
　　A、月球 　　B、太阳　　 C、金星　　 D、比邻星
6、关于北京时间的叙述正确的是:
   A．北京所在地的地方时就是北京时间    B．”北京时间”只使用于北京

   C、东八区内的地方时就是北京时间      D．东经120度的地方时是”北京时间”
7、当地球公转到近日点时 (　 )
　 A、亚洲大陆受冷高压控制　　　 B、夏威夷高压势力增强 
　 C、亚洲大陆受印度低压控制　　 D、北极圈内所有地区出现极昼
8、决定高空风速大小的力是 (　 )
　 A、水平气压梯度力　　 B、摩擦力
　 C、地转偏向力　　　　 D、惯性离心力
9、当北京时间为正午12时时,印度首都新德里(82.5°E)的时刻是(   )

A   9时    B  10时   C  9时30分    D  10时30分

10、下面四幅图（图3）的虚线是水平运动物体的原始方向，实线是偏转方向。图中正确的是(　 )
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A                        B              C           D

（图3）

11、地球上有高级智慧生命的外部条件是：(　 )
A.水汽从地球内部逸出形成原始海洋    B.地球与太阳的距离适中

C.太阳的光热条件一直很稳定

D.地球能保存住大气，且大气成分演化适宜生命的进化发展

12、一条河流沿北纬35°自西向东流，河中有一沙坝（图4），下列叙述及关联正确的是：(　 )
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A、南岸沉积作用强烈               B、北岸受冲刷严重

C、沙坝将与南岸相连               D、沙坝将与北岸相连
13、读风向示意图（图5）当风速稳

定后，判断下列叙述正确的是：(　 )
  Ａ、等压线数值①＜②＜③

Ｂ、a是地转偏向力  
  Ｃ、此风形成于南半球

Ｄ、该风形成于高空

14、我国某地有一口井，一年

中只有一天太阳可直射井底，该地位于：(　 )
    A赤道上      B、北回归线上      C、北极圈上       D、南回归线上

15、光球层中太阳活动的标志是 (　 )
　　A、太阳风　　 B、日珥　　 C、耀斑　　 D、黑子
16、下图为南半球等压线分布示意图（图8），风向正确的是：(　 )
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图6

17、下图（图7）中，昼夜温差最小的是：(　 )
[image: image4.png]


(图7)

18、我国华北地区某地，几天内大气变化情况如下：开始两天晴转阴雨天气，接着出现强大的西
　　北风，风停后转晴，气温下降，判断正确的是 (　 )
　　A、冷锋过境天气　　　　　　 B、暖锋过境天气
　　C、准静止锋影响下的天气　　 D、反气旋影响下的天气

19、下图（图8）中正确的大气运动为（箭头表示空气运动方向）(   )

A                  B                  C                D

图8

20、晴朗的天空成蔚蓝色,是由于蓝光最易被  (   )

A  反射   B  散射    C  吸收    D  反射和吸收

一、选择题答题卡

	题号
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第Ⅱ卷非选择题部分 共40分

二、非选择题

21、读太阳照射地球示意图（图11，图中阴影表示夜半球），回答：（8分）

（1）在图中画出晨昏线
（2）图示日期为      ，北半球节气为        
（3）图中A点的正午太阳高度为        
（4）此时正午太阳高度随纬度的变化规律

为                           。
（5）此时A点昼长为    小时，B点昼长为    小时。
（6）由此图所示日期过后，北半球昼长将如何

变化？                       。
22、读时区和日界线图，完成下列要求：(8分) 
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(1)纽约是4月5日12时，开罗为_______月_______日_______时。

(2)北京是8月12日6时，西十区为_______月_______日_______时。

(3)澳大利亚所在的时区范围是从_______到_______。

(4)东京采用_______区的区时。

23、读图10，回答下列问题：（8分）

 

图10

(1)该图为       锋示意图，该图所示锋面的移动方向是             。

(2)该锋形成的降水多在锋       （前、后）

(3)该锋过境后的天气状况为               ，原因是              。

(4)各种锋面附近天气的共同点是                                 。各种锋过境后天气的共同点是                                      

24、读地震波波速与地球内部构造图（图11），回答：（16分）

（1）图中地震波E是       F是        判断理由                               。
（2）图中分界面A是       B是       
（3）在界面B上波速变化：横波            、纵波            。说明地震波在传播的过程中遇到了           态的介质。
（4）图中圈层C是      、D是     、H是      
（5）物质状态：D层     H层     
（6）岩浆主要发源于    层，岩石圈包括                  和                   两部分
参考答案

一、选择题

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	C
	C
	B
	B
	B
	D
	A
	A
	C
	C

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	C
	D
	B
	B
	D
	A
	D
	A
	A
	B


二、非选择题

21、（1）画图略（2）6月22日；夏至（3）66度34分（4）从北回归线向南北两侧递减

（5）12小时；24小时（6）昼长将逐渐变短

22﹑(1)4月5日19时           
    (2)8月11日12时

(3)东八  东十

(4)东九

23、（1）暖锋；向东（2）锋前（3）天气转晴，气温升高，气压降低，湿度增大；在单一的暖气团控制之下（4）都比较容易出现降水；天气都会转晴

24、（1）横波；纵波；在同一种介质中E波比F波传播的速度较慢（2）莫霍界面；古登堡界面（3）横波消失；纵波减慢；液态（4）地幔；外核；内核（5）液态；固态（6）C（地幔）；地壳；上地幔顶部

班级                            姓名                              考试号                         
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地震波波速与地球内部构造图
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